
UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Il dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 246 del   26/03/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO TRAMITE MEPA DEL SERVIZIO DI RIPROGETTAZIONE E 
REARCHITECT DELLE VIRTUAL MACHINE SUL SISTEMA BLADE FUNZIONALE AN-
CHE ALLA MIGRAZIONE AL CLOUD PER IL PERIODO 01/04/2024 - 31/12/2024 - CIG: 
B0D370425E

Esercizi/o e conto 2024 502020106     Centri/o di costo 1000115

- Importo presente Atto: € 73.810,00 

- Importo esercizio corrente: € 73.810,00 

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2024/1 SIST INF

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici   Proposta n° DT-254-2024 

L’estensore

Silvia Placidi

Il Responsabile del Procedimento

Giuseppe Navanteri

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tec-
nologie e Sistemi Informatici

 Giuseppe Navanteri

La presente determinazione si compone di n° 5 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Pag. 1 di 5



Allegato 1 composto da num. 5 pagine
Allegato 2 composto da num. 3 pagine

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Visto il decreto legislativo 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazio-

ni;

Visto il decreto legislativo 16.10.2003, n. 288 e il decreto legislativo 23.12.2022, n. 200 

“Riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico”; 

Vista la legge regionale 23.01.2006, n. 2;

Visto l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19.02.2019 ed approvato 

dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 02.07.2019, modificato e integrato 

con la delibera 1254 del 02.12.2020, n.46 del 21/01/2021 e n.380 del 25/03/2021,  

approvate dalla Direzione Salute ed Integrazione Sociosanitaria della Regione La-

zio, con Determinazione n.G03488 del 30/03/2021;

Vista la deliberazione IFO n. 1 del 2.01.2024 di insediamento del Direttore Generale f.f. 

Dott.ssa Laura Figorilli;

Viste le deliberazioni n. 212 del 16.03.2022 e n. 154 del 28.02.2022 con le quali sono 

stati nominati rispettivamente la Dott.ssa Laura Figorilli quale Direttore Ammini-

strativo ed il Dott. Ermete Gallo quale Direttore Sanitario degli Istituti Fisioterapi-

ci Ospitalieri;

Visto il D.M. del Ministero della Salute del 8 maggio 2020 di conferma del riconosci-

mento del carattere scientifico dell’IRCCS di diritto pubblico a Istituti Fisioterapi-

ci Ospitalieri (IFO) relativamente alla disciplina di “oncologia” per l’Istituto Na-

zionale Tumori Regina Elena (IRE) e alla disciplina di “dermatologia” per l’Istitu-

to San Gallicano (ISG);

Visto il D.Lgs n.36 del 31 marzo 2023 s.m.i., avente ad oggetto “Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante de-

lega al Governo in materia di contratti pubblici”;

Pag. 2 di 5



Visto il decreto n. prot. 48/2023-PNRR del 14 marzo 2023 di approvazione dell’Avviso 

per la presentazione di proposte a valere su ““PNRR - MISSIONE 1 - COMPO- 

NENTE 1 - INVESTIMENTO 1.1 “INFRASTRUTTURE DIGITALI” e “INVE- 

STIMENTO 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” ASL/AO 

(MARZO 2023)”;

Premesso che gli IFO con Del. n. 1068 del 13/12/2023 hanno aderito al PSN (Polo Strategico 

Nazionale) per la migrazione al Cloud dei servizi previsti dal relativo finanziamen-

to PNRR;

che, in seguito alla ricezione del piano di migrazione da parte del PSN stesso è  

emersa la necessità di organizzare le Virtual Machine ad oggi presenti e riprogetta-

re la loro collocazione sul Server Blade prima di procedere con la loro migrazione 

al Cloud al fine di definire al meglio le interconnessioni tra i software sanitari ed 

amministrativi contabili e così mantenere le stesse anche in seguito alla migrazio-

ne al cloud;

Considerato che tale servizio non è incluso all’interno del contratto PSN e deve essere realizza-

to a spese dell’Amministrazione nel rispetto dei tempi previsti dal PNRR al fine di 

garantire la fruibilità del finanziamento;

Ritenuto necessario, a tal fine fine, procedere all’acquisto del servizio in oggetto tramite 

RDO sul MEPA;

Letto l’art.50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, per il quale “le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture […] con affidamento diretto 

dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività  

di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici”;

Verificato che non sono attivi Accordi Quadro o Convenzioni Consip per l’affidamento in og-

getto;

Valutato positivamente che, invece, il bene di che trattasi è presente sul Me.PA di CONSIP 

sotto la categoria “Server-Mepa Servizi” ed è inserito a catalogo dall’operatore 

economico GFX SRL;

Pag. 3 di 5



Dato atto che, al fine di procedere all’acquisto del software in parola, la scrivente UOSD ha 

avviato sul Me.PA di Consip la Trattativa Diretta n. 4168702 avente ad oggetto  

“Richiesta di riprogettazione e re-architect delle Virtual Machine sul sistema Blade 

funzionale anche alla migrazione al cloud per il periodo 01/04/2024 - 31/12/2024 

(Allegato 1 al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale);

che, entro la data stabilita per la scadenza della ricezione dell’offerta la stessa so-

cietà ha provveduto a inviare un’offerta d’importo pari a € 60.500,00 oltre Iva (Al -

legato 2 al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale);

Valutato che l’importo della suddetta offerta risulta congruo e in linea con gli importi di 

mercato relativi ad analoghe forniture e che, in conseguenza, è possibile procedere 

con l’affidamento della trattativa MEPA di che trattasi per un importo complessivo 

di € 73.810,00 Iva inclusa alla società GFX SRL per il servizio in oggetto - CIG: 

B0D370425E;

Tenuto conto che la complessiva spesa pari ad € 60.500,00 oltre Iva al 22% e cioe pari ad €  

73.810,00 Iva inclusa a copertuta del periodo 01 aprile 2024 – 31 dicembre 2024 

grava  sul  conto  economico  502020106  a  valere  sul  bilancio  economico 

dell’esercizio 2024;

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 

nella sostanza è ritenuto adeguato e sufficiente in relazione al principio del risulta -

to di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023 ed è totalmente legittimo e utile per il servizio  

pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 14 gennaio 1994, n. 20 e successive modi-

fiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1,  

primo comma, della legge 7 agosto 1990, n. 241, come modificata dalla legge 11 

febbraio 2005, n. 15;

DETERMINA

Secondo l'art.50, comma 1, lettera b), del decreto legislativo del 31 marzo 2023 n. 36 e per i motivi  

esposti  in narrativa che si  intendono integralmente confermati,  precisando che il  presente provvedi -

Pag. 4 di 5



mento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi  

del comma 2 del medesimo articolo;

- Affidare alla società  GFX SRL il servizio di riprogettazione e rearchitect delle Virtual 

Machine sul sistema Blade funzionale anche alla migrazione al cloud a copertura del periodo 

01/04/2024 – 31/12/2024 e per un importo complessivo di € 60.500,00 oltre onere di legge al  

22% - CIG: B0D370425E;

- Attestare che la spesa di € 60.500,00 oltre Iva al 22%, pari a € 73.810,00 Iva inclusa puo 

essere  registrata  sul  conto  economico  502020106 a  valere  sul  bilancio  economico 

dell’esercizio 2024;

- Tramettere apposito ordine NSO;

- Nominare DEC del contratto l’Ing. Eugenia Papaleo

La UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici curerà tutti gli adempimenti per 
l’esecuzione della presente determinazione. 

Il Dirigente della  UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi In-
formatici

Giuseppe Navanteri

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 5 di 5



4168702

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Richiesta di riprogettazione e re-architect delle Virtual Machine sul sistema Blade funzionale  anche alla migrazione al
cloud per il periodo 01/04/2024 - 31/12/2024

Numero RDO
4168702

Nome RDO
Richiesta di riprogettazione e rearchitect delle Virtual Machine sul sistema Blade funzionale  anche alla
migrazione al cloud per il periodo 01/04/2024 - 31/12/2024

Tipologia di contratto

Appalto di servizi

Tipologia di procedura

Affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi
di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo
inferiore a 140.000 euro

Regolamento applicabile alla procedura telematica

Regolamento MEPA eProcurement Acquistinrete

Dati Principali

Tipologia di Rdo: Trattative Dirette

GIUSEPPE NAVANTERI
NVNGPP84P23D086R

Responsabile del procedimento

Soggetto Stipulante/Soggetti Stipulanti

GIUSEPPE NAVANTERI NVNGPP84P23D086R

Ruoli e Autorizzazioni

Stazione Appaltante

AMMINISTRAZIONI ENTI ED AZIENDE DEL S.S.N. > AZIENDE
OSPEDALIERE, POLICLINICI, IRCCS e ISTITUTI
ZOOPROFILATTICI > I.R.C.C.S. ISTITUTI FISIOTERAPICI OS...

Ente Committente

AMMINISTRAZIONI ENTI ED AZIENDE DEL S.S.N. > AZIENDE
OSPEDALIERE, POLICLINICI, IRCCS e ISTITUTI
ZOOPROFILATTICI > I.R.C.C.S. ISTITUTI FISIOTERAPICI
OSPITALIERI ROMA

DATA DI GENERAZIONE 114/03/2024

ALLEGATO 1



4168702

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

DATA DI GENERAZIONE 214/03/2024



4168702

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Date

Pubblicazione
14/03/2024 16:22

Inizio presentazione offerte
14/03/2024 16:22

Termine ultimo presentazione offerte
19/03/2024 12:00

Data limite stipula contratto
16/05/2024 12:00

Giorni dopo la stipula per consegna beni/decorrenza
10

DATA DI GENERAZIONE 314/03/2024



4168702

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Criterio Aggiudicazione
Minor Prezzo

CIG
B0D370425E

CUP
-

CPV
Identificativo
72250000-2

Descrizione Categoria Fornitura
Servizi di manutenzione di
sistemi e di assistenza

Server-Mepa Servizi 100

Formulazione offerta economica
VALORE ECONOMICO

Decimali Offerta
2

Termini di pagamento
30 GG DATA RICEVIMENTO FATTURA

Dati consegna e fatturazione

Fatturazione: VIA ELIO CHIANESI 53 - PRESSO UO INFORMATICA CED ROMA (ROMA);Consegna: VIA ELIO CHIANESI 53 -
PRESSO UO INFORMATICA CED ROMA (ROMA);  Aliquote: secondo la normativa vigente

€ 65.000,00

Importo base d'asta

Dettaglio

DATA DI GENERAZIONE 414/03/2024



4168702

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Inviti

Partita IVA Ragione sociale

02056831007 GFX S.R.L.

DATA DI GENERAZIONE 514/03/2024


